Preterea dictum est firmiterque statutum inter nos, quod ego rex Nauarre 
usque ad prefixum diem reddam in pace hec iiiior castra arnaldo de alascuno 
uel martino de caneto, uel Fortunio ualerio, statim cum de predicta peccunia 
tota fuero bene paccatus et ab aliquo eorum de mandato uestro fuero demanda-
tus infra terminum supradictum et post nos sed uobis uel fratri uestro ut dictum 
est, et quod si forte mori contingeret ante quod hec castra redimerentur, G[o
mez] Garceiz, uel martinus Ferrandi, uel Exemenus de rada reddat uobis uel illi 
dicto fratri uestro qui si uos non uiueritis regnaret in aragone, omnia predicta 
castra sine aliqua contrarietate in pace, solutis tamen prius integre et sine omni 
diminutione nobis uel mandatario nostro supradictis omnibus XX milibus mora-
betinis modo quod dictum est.

data ante castrum de mallen in quodam campo, iiª nonas junii, era 
mª ccª XLª Viiª, per manum Ferrarii, notarii regis aragone.

signum (Signo) Petri, dei gratia regis aragone et comitis Barchinone.

testes et uisores et auditores huius rei sunt, dompnus Exeminus de mo-
reta, prior Hospitalis in Nauarra, P[etrus] de cascant, martinus Ferrandi, Exe-
minus de rada, michael de Lusia, Lope Ferrenc de Luna, a[rnaldus] de alascu-
no, acenarius Pardi, a. de Furano, martinus de canneta, Fortunius ualerius, 
Guillelmus de ceruaria et multi alii aragonenses, catalani et nauarre[n]ses.

Ego Ferrarius, notarius domini regis aragone, hoc scribsi feci a Bonana-
to, mandato utriusque rege, et suprascripsi in Xiiiª linea ubi dicitur qui non sit 
uester, et in XiXª ubi dicitur usque ad prefixum diem, et in eadem ubi dicitur 
infra terminum supradictum et post non, sed uobis uel fratri uestro ut dictum 
est, loco, die et era prefixis.
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304

1232, marzo

Jaime I, rey de Aragón, entrega a Sancho VII, rey de Navarra, los castillos 
de Herrellón, Herrera, La Fasina, Peñarredonda y Zalatamor, y renuncia a los de 
Gallur, Trasmoz, Peña, Petilla y Escó, dejando libres los de Castelfabib y Ademuz.

a.: aGN, comptos, caja 2, n.º 10. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 182. J. m.ª Jimeno Jurío y 
r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 242. c. de marichalar, Documentos 
inéditos..., (1935), pp. 107-109. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 181.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 177-178. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 298.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 233-235. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 303.
d.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 126-127.
E.: aGN, Papeles de moret, ii, ff. 56v-57v.

De donatione castrorum quam fecit Jacobus, rex Aragonie, 
Sancio, regi Nauarre

in nomine domini. conoscuda cosa sea a todos los qui son et qui son 
por uenir que io don Jacme, por la gracia de dios rei de aragon et del regno 
de maiorcas, comde de Barçalona et de urgel, et seinnor de montpesler, dono 
et otorgo 579 [pág. 234] a uos don sancho, por la gracia de dios rei de Nauarra, 
aqueillos castiellos que io uos auia dados por en uuestros dias que los aiades 
quitios et saluos por uender e por enpennar et por fer en toda uuestra propria 
uoluntat per secula cuncta.

Et es a saber que estos son los castiellos: Ferrellon, Ferrera, el castieillo 
que es a piedes de mont chaio, que es clamado La Fassina, et Penna redonda 
et Çalatamor, estos uos dono et uos otorgo quitios et saluos et sines nul entre-
dit, con aguas, con montes, con ierbas, con passimientos, et con iermos et con 
poblados, et con todos aquellos dreitos que io i oui, ni e, ni deuo auer.

sobre tod esto uos digo que io se et entiendo que castiel uiello que uos 
ficiestes es en termino de trasmoç, qui es uuestro, et est uos otorgo io por fer 
end uuestra propria uoluntad como de uuestra heredat quitia, con todos sos 
dreitos. assi como el sobrescripto, de los otros castiellos de suso diçe.

Et sobre todo esto uos quito toda demanda et todo clamo et toda mala 
uos de estos castiellos qui agora se nompnaran, e son estos los castiellos: Gallur, 
trasmoç, Penna, Pitiella, Esquo, que io, ni nul omne por mi non uos demande 
ni uos meta mala uoç en estos castiellos.

579. De donatione castrorum quam fecit Jacobus, rex Aragonie, Sancio, regi Nauarre, anotado al 
margen inferior e ilegible en parte.
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Et de los otros castiellos que io uos enpenne, et es a saber quales: castiel 
abib et deimuç, uos otorgo que uos los quite del dia que uos o omne por uos et 
con uuestras letras me lo fagades saber ad un anno, et de otros si uos empen-
nare des aqui adelant.

Et si por auentura io non uos quitasse los castiellos de pennos o otros 
que uos empennasse des aqui ad est plazto que diçe el sobrescripto, uos que me 
pendrassedes por ello en castiellos o en lo que podiessedes ata que io todo uos 
lo emendasse sines nul entredit et sines nulla escatima.

Et ad un uos atorgo por fe sines mal enganno et sines nulla escatima que 
uos faga emendar todo el mal feito qui uos an omnes de mia terra, teniendo 
honor de mi o non.

de mas conuiengo uos por fe sines mal enganno que io uos atienda et uos 
faga attender a todos mios omnes, todos aquellos pleites et aquellas couenienças 
que io con uos pare et uos iure sobre el Libro et la cruç delant los pueblos.